



平成29年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 鳥越製粉株式会社
 コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長
 経理部長

上場取引所 東 福

(氏名) 鳥越 徹

(氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

定時株主総会開催予定日 平成30年3月29日

配当支払開始予定日

平成30年3月30日

有価証券報告書提出予定日 平成30年3月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期	21,922	0.3	1,537	15.8	1,725	15.5	1,178	21.0
28年12月期	21,863	3.1	1,327	17.5	1,494	13.3	973	12.4

(注) 包括利益 29年12月期 1,908百万円 (%) 28年12月期 981百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年12月期	50.64		3.8	4.4	7.0
28年12月期	41.83		3.1	3.7	6.1

(参考) 持分法投資損益 29年12月期 百万円 28年12月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期	40,320	32,035	79.4	1,375.02
28年12月期	38,964	30,430	78.0	1,306.00

(参考) 自己資本 29年12月期 32,001百万円 28年12月期 30,396百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年12月期	1,013	1,896	695	10,021
28年12月期	3,389	1,160	859	11,600

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年12月期				13.00	13.00	302	31.1	1.0
29年12月期				15.00	15.00	349	29.6	1.1
30年12月期(予想)				14.00	14.00		25.1	

(注) 平成29年12月期期末配当金の内訳 創業140周年記念配当1円00銭

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,100	15.7	870	28.7	960	17.8	670	20.8	28.79
通期	23,500	7.2	1,700	10.5	1,900	10.1	1,300	10.3	55.86

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期	26,036,374 株	28年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	29年12月期	2,762,615 株	28年12月期	2,762,049 株
期中平均株式数	29年12月期	23,274,094 株	28年12月期	23,274,420 株

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料P.12「1株当たり情報」をご参照ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年12月期の個別業績(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期	20,136	3.4	1,501	13.0	1,700	12.8	1,175	18.1
28年12月期	20,852	3.2	1,329	15.5	1,507	11.6	995	10.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期	50.49	
28年12月期	42.77	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
29年12月期	39,424		31,840		80.8	1,368.08		
28年12月期	38,278		30,238		79.0	1,299.21		

(参考) 自己資本 29年12月期 31,840百万円 28年12月期 30,238百万円

2. 平成30年12月期の個別業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	10,700	7.2	900	9.6	630	12.2	27.07
通期	21,000	4.3	1,800	5.9	1,250	6.4	53.71

決算短信は監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績に関する事項は、添付資料P.2「次期の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15
(3) 株主資本等変動計算書	16
5. 役員の変動	18

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当期の概況

当連結会計年度のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、政府による各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確実性や金融資本市場の影響など、先行きは依然として不透明な状況にあります。

食品業界におきましては、健康志向を背景とした新たな市場が拡大する一方、消費者の低価格志向が依然として継続し、人手不足により人件費が増加するなど、経営環境は引き続き厳しい状況が続いております。

当社はおかげさまで昨年10月15日をもちまして創業140周年を迎えることができました。これも偏に株主の皆様、お取引様をはじめ全てのステークホルダーの皆様の永年にわたるご支援の賜と心から感謝し、厚く御礼申し上げます。

当連結会計年度の概況につきましては、最終年度となる中期経営計画「アドバンス2017」に基づく諸施策の実施に取り組み、持続的成長と安定的収益基盤の確立に努めました。主な取り組みとしましては、低糖質食品のパイオニアとして、「パンdeスマート」シリーズを拡充しました。更に、穀物を軸とした新製品の開発にも注力し、国内産はだか麦をレトルト加工した「つこうてみんな」が「日本雑穀アワード2017」第1回業務用食品部門で金賞を受賞するなど、消費者の健康志向を背景とした新たな価値の創出と市場拡大に努めました。また、精麦飼料部門の業容拡大を図るべく、中島精麦工業株式会社並びに中島倉庫株式会社のそれぞれ全株式を取得し連結子会社としました。

販売面につきましては、製粉の売上高は減少しましたが、新規連結子会社の増収要因により、売上高は219億2千2百万円と前年同期に比べ5千9百万円(0.3%)の増収となりました。

収益面におきましては、生産性の向上に努めるとともに採算を重視した営業活動を行った結果、各部門の収益が改善し、新規連結子会社の増収要因もあり、経常利益は17億2千5百万円と前年同期に比べ2億3千1百万円(15.5%)の増収、親会社株主に帰属する当期純利益は11億7千8百万円と前年同期に比べ2億4百万円(21.0%)の増収となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりであります。

(食料品)

①製粉

小麦粉の出荷数量は前期並みでしたが、平成28年10月に実施された輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴い、平成29年1月出荷分から製品価格の値下げを実施した結果、売上高は107億8百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

②食品

既存のミックス製品の販売が一巡した影響はありましたが、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」や、大麦粉ミックス「オルジュdeスマート」など、独創的なミックス製品の販売に積極的に取り組み、また、イノベーションシリーズ(品質改良剤・日持向上剤)や食品素材等の加工食品の売上が上伸した結果、売上高は76億5千1百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

③精麦

焼酎業界における需要が伸び悩むなか、採算を重視した営業活動を行いました。また、原料価格の下落に伴う製品価格の値下げを実施しましたが、新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は33億1千5百万円(前年同期比19.1%増)となりました。

(飼料)

飼料については、新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は1億9千4百万円(前年同期比240.8%増)となりました。

(その他)

その他については、売上高は5千2百万円(前年同期比2.3%減)となりました。

次期の見通し

次期の見通しといたしましては、通期では、売上高235億円(前期比7.2%増)、経常利益19億円(前期比10.1%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は13億円(前期比10.3%増)を見込んでおります。

なお、今後の穀物市況や為替の動向次第では、輸入小麦の政府売渡価格改定や国内産小麦の価格改定が予想されますが、現時点で改定幅は予測困難であり、原料価格や製品価格の変動により今後業績に重要な変動が生じると見込まれる場合は適時適切に開示いたします。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は403億2千万円と前連結会計年度に比べ13億5千5百万円増加しました。この主な要因は、投資有価証券、土地、原材料及び貯蔵品、受取手形及び売掛金が増加し、現金及び預金が減少したことなどによるものです。

当連結会計年度末の負債合計は82億8千4百万円と前連結会計年度に比べ2億5千万円減少しました。この主な要因は、借入金、支払手形及び買掛金が減少し、繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

当連結会計年度末の純資産合計は320億3千5百万円と前連結会計年度に比べ16億5百万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

以上の結果、自己資本比率は79.4%と前連結会計年度と比べ1.4%上昇しました。

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、10億1千3百万円と前連結会計年度比23億7千6百万円減少しました。この主な要因は、たな卸資産の増加、仕入債務の減少、法人税等の支払額の増加などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△18億9千6百万円と前連結会計年度比7億3千6百万円支出が増加しました。この主な要因は子会社株式の取得、固定資産の取得などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△6億9千5百万円と前連結会計年度比1億6千3百万円支出が減少しました。この主な要因は長期借入金による収入が増加したことなどによるものです。

以上の結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、100億2千1百万円となり、前連結会計年度末比15億7千8百万円減少しました。

③キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成27年	平成28年	平成29年
自己資本比率 (%)	76.6	78.0	79.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	42.6	46.5	57.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	21.0	0.9	2.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	7.6	137.2	49.6

※時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。
- 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている借入金を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、株主の皆様への安定的、継続的な利益還元を基本としつつ、各事業年度の業績及び財務状況、内部留保の充実による経営基盤の強化、今後の経営環境等を総合的に勘案した上で決定する方針であります。また、内部留保金の用途につきましては、事業拡大に向けた投資及び将来にわたる生産設備の整備・充実、並びに研究開発のための資金として活用し、企業価値の向上に努めてまいります。

当期の1株当たり配当金につきましては、普通配当を1円増配して14円とし、併せて創業140周年記念配当として1円を加えた合計15円とさせていただきます。この結果、連結配当性向は29.6%となります。

なお、次期(平成30年12月期)の配当金は、1株当たり14円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当連結会計年度 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,818,001	7,143,561
受取手形及び売掛金	3,270,871	3,672,678
有価証券	3,161,500	2,961,500
商品及び製品	992,060	1,079,788
原材料及び貯蔵品	2,687,448	3,105,744
繰延税金資産	34,903	34,159
その他	113,158	134,191
貸倒引当金	△3,854	△4,260
流動資産合計	19,074,088	18,127,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,285,746	9,590,795
減価償却累計額	△7,323,566	△7,603,164
建物及び構築物（純額）	1,962,179	1,987,631
機械装置及び運搬具	12,122,390	12,621,992
減価償却累計額	△10,437,085	△10,895,583
機械装置及び運搬具（純額）	1,685,305	1,726,408
土地	6,027,847	6,806,471
建設仮勘定	350	14,247
その他	866,548	929,589
減価償却累計額	△735,978	△719,915
その他（純額）	130,570	209,673
有形固定資産合計	9,806,252	10,744,432
無形固定資産		
無形固定資産合計	11,343	276,864
投資その他の資産		
投資有価証券	9,957,957	11,058,267
繰延税金資産	582	197
その他	187,325	182,660
貸倒引当金	△72,587	△69,777
投資その他の資産合計	10,073,276	11,171,347
固定資産合計	19,890,873	22,192,644
資産合計	38,964,961	40,320,008

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当連結会計年度 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,372,609	1,175,947
短期借入金	1,468,720	2,352,944
未払法人税等	391,584	293,572
役員賞与引当金	23,038	28,476
繰延税金負債	—	136
その他	927,903	840,669
流動負債合計	4,183,854	4,691,745
固定負債		
長期借入金	1,550,050	312,050
繰延税金負債	2,586,619	3,021,590
退職給付に係る負債	33,588	30,870
その他	180,577	227,986
固定負債合計	4,350,834	3,592,497
負債合計	8,534,689	8,284,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	21,113,485	21,989,425
自己株式	△2,124,226	△2,124,733
株主資本合計	24,605,596	25,481,029
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,790,631	6,520,753
その他の包括利益累計額合計	5,790,631	6,520,753
非支配株主持分	34,044	33,983
純資産合計	30,430,271	32,035,766
負債純資産合計	38,964,961	40,320,008

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
売上高	21,863,385	21,922,905
売上原価	17,281,812	16,909,761
売上総利益	4,581,572	5,013,143
販売費及び一般管理費	3,253,751	3,475,330
営業利益	1,327,821	1,537,813
営業外収益		
受取利息	4,373	2,319
受取配当金	128,608	147,599
固定資産賃貸料	18,702	19,981
その他	43,920	45,698
営業外収益合計	195,605	215,598
営業外費用		
支払利息	24,494	20,148
その他	4,581	7,462
営業外費用合計	29,075	27,610
経常利益	1,494,351	1,725,800
特別利益		
固定資産売却益	399	599
投資有価証券売却益	—	85
特別利益合計	399	685
特別損失		
固定資産売却損	57	—
固定資産除却損	2,824	3,407
減損損失	5,264	5,264
特別損失合計	8,146	8,671
税金等調整前当期純利益	1,486,605	1,717,814
法人税、住民税及び事業税	527,771	519,424
法人税等調整額	△17,010	19,944
法人税等合計	510,760	539,369
当期純利益	975,844	1,178,445
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	2,200	△60
親会社株主に帰属する当期純利益	973,644	1,178,506

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
当期純利益	975,844	1,178,445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,957,710	730,121
その他の包括利益合計	△1,957,710	730,121
包括利益	△981,866	1,908,567
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△984,066	1,908,628
非支配株主に係る包括利益	2,200	△60

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成28年1月1日至平成28年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,811,070	20,419,135	△2,124,106	23,911,365
当期変動額					
剰余金の配当			△279,293		△279,293
親会社株主に帰属する当期純利益			973,644		973,644
自己株式の取得				△119	△119
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	694,350	△119	694,230
当期末残高	2,805,266	2,811,070	21,113,485	△2,124,226	24,605,596

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	7,748,342	7,748,342	31,843	31,691,551
当期変動額				
剰余金の配当				△279,293
親会社株主に帰属する当期純利益				973,644
自己株式の取得				△119
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,957,710	△1,957,710	2,200	△1,955,510
当期変動額合計	△1,957,710	△1,957,710	2,200	△1,261,279
当期末残高	5,790,631	5,790,631	34,044	30,430,271

当連結会計年度(自平成29年1月1日至平成29年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,805,266	2,811,070	21,113,485	△2,124,226	24,605,596
当期変動額					
剰余金の配当			△302,566		△302,566
親会社株主に帰属する当期純利益			1,178,506		1,178,506
自己株式の取得				△507	△507
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	875,940	△507	875,432
当期末残高	2,805,266	2,811,070	21,989,425	△2,124,733	25,481,029

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,790,631	5,790,631	34,044	30,430,271
当期変動額				
剰余金の配当				△302,566
親会社株主に帰属する当期純利益				1,178,506
自己株式の取得				△507
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	730,121	730,121	△60	730,061
当期変動額合計	730,121	730,121	△60	1,605,494
当期末残高	6,520,753	6,520,753	33,983	32,035,766

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,486,605	1,717,814
減価償却費	625,646	668,944
減損損失	5,264	5,264
のれん償却額	2,873	4,011
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,407	△1,154
受取利息及び受取配当金	△132,982	△149,918
支払利息	24,494	20,148
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,832	5,438
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△450	△2,717
売上債権の増減額(△は増加)	197,276	△30,194
たな卸資産の増減額(△は増加)	950,464	△200,743
仕入債務の増減額(△は減少)	184,794	△208,603
有形固定資産除売却損益(△は益)	2,482	2,807
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△85
その他	161,249	△186,050
小計	3,502,478	1,644,960
利息及び配当金の受取額	132,982	149,918
利息の支払額	△24,699	△20,440
法人税等の支払額	△220,915	△761,171
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,389,845	1,013,266
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△104,629	△97,144
定期預金の払戻による収入	108,515	398,933
有形固定資産の取得による支出	△1,217,471	△599,733
有形固定資産の売却による収入	469	600
無形固定資産の取得による支出	△3,648	△226,992
投資有価証券の取得による支出	△376	△50,380
投資有価証券の売却による収入	—	992
投資有価証券の償還による収入	50,000	—
貸付けによる支出	—	△120
貸付金の回収による収入	—	120
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,322,560
その他	7,034	△70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,160,105	△1,896,355
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	10,000	210,000
短期借入金の返済による支出	△10,000	△160,000
リース債務の返済による支出	△41,827	△38,549
長期借入れによる収入	—	119,000
長期借入金の返済による支出	△537,720	△522,776
自己株式の取得による支出	△119	△507
配当金の支払額	△279,593	△302,877
財務活動によるキャッシュ・フロー	△859,261	△695,709
現金及び現金同等物に係る換算差額	980	349
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,371,459	△1,578,449
現金及び現金同等物の期首残高	10,228,557	11,600,016
現金及び現金同等物の期末残高	11,600,016	10,021,567

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	11,384,013
	食品	7,583,847
	精麦	2,784,234
飼料		57,046
その他		54,245
合計		21,863,385

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

② 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自平成29年1月1日至平成29年12月31日)

(1) 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

外部顧客への売上高		
食料品	製粉	10,708,333
	食品	7,651,585
	精麦	3,315,576
飼料		194,417
その他		52,994
合計		21,922,905

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

② 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

(3) 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先はないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自平成28年1月1日 至平成28年12月31日)		当連結会計年度 (自平成29年1月1日 至平成29年12月31日)	
1株当たり純資産額	1,306円00銭	1株当たり純資産額	1,375円02銭
1株当たり当期純利益金額	41円83銭	1株当たり当期純利益金額	50円64銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自平成28年1月1日 至平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自平成29年1月1日 至平成29年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	973,644	1,178,506
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	973,644	1,178,506
期中平均株式数 (株)	23,274,420	23,274,094

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当事業年度 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,569,359	6,587,494
受取手形	541,221	643,442
売掛金	2,616,471	2,626,952
有価証券	3,161,500	2,961,500
商品及び製品	975,316	1,002,028
原材料及び貯蔵品	2,670,822	2,778,223
前払費用	47,597	46,920
繰延税金資産	33,467	25,961
輸出見返原料差金	37,126	32,949
その他	46,723	31,795
貸倒引当金	△2,579	△2,674
流動資産合計	18,697,027	16,734,595
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,373,930	1,371,425
構築物	259,839	246,335
機械及び装置	1,549,554	1,532,630
車両運搬具	668	0
工具、器具及び備品	66,581	97,708
土地	5,900,287	5,895,023
リース資産	29,087	48,458
建設仮勘定	350	14,247
有形固定資産合計	9,180,298	9,205,829
無形固定資産		
ソフトウェア	128	189,042
電話加入権	6,449	6,449
無形固定資産合計	6,577	195,491
投資その他の資産		
投資有価証券	9,957,855	11,058,165
関係会社株式	216,110	2,042,374
出資金	18,711	18,721
長期貸付金	112,028	102,704
破産更生債権等	1,511	1,451
長期前払費用	64,087	41,612
会員権	70,245	68,245
その他	7,259	6,608
貸倒引当金	△52,861	△51,551
投資その他の資産合計	10,394,948	13,288,333
固定資産合計	19,581,824	22,689,654
資産合計	38,278,852	39,424,249

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当事業年度 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,315,281	1,110,799
短期借入金	942,000	942,000
1年内返済予定の長期借入金	488,000	1,318,000
リース債務	14,672	11,641
未払金	116,516	133,587
未払費用	401,567	416,271
未払法人税等	385,946	290,608
未払消費税等	254,949	110,409
預り金	53,905	58,665
役員賞与引当金	21,588	27,126
その他	20,406	21,653
流動負債合計	4,014,832	4,440,765
固定負債		
長期借入金	1,282,000	64,000
リース債務	8,046	27,769
長期未払金	29,760	29,760
繰延税金負債	2,577,776	2,892,813
退職給付引当金	13,942	14,355
その他	114,184	114,340
固定負債合計	4,025,710	3,143,039
負債合計	8,040,542	7,583,804
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金		
資本準備金	701,755	701,755
その他資本剰余金	2,080,274	2,080,274
資本剰余金合計	2,782,030	2,782,030
利益剰余金		
その他利益剰余金		
配当準備積立金	2,740,000	2,740,000
固定資産圧縮積立金	313	287
別途積立金	16,750,000	17,350,000
繰越利益剰余金	1,494,293	1,766,839
利益剰余金合計	20,984,607	21,857,127
自己株式	△2,124,226	△2,124,733
株主資本合計	24,447,678	25,319,690
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,790,631	6,520,753
評価・換算差額等合計	5,790,631	6,520,753
純資産合計	30,238,309	31,840,444
負債純資産合計	38,278,852	39,424,249

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当事業年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
売上高	20,852,722	20,136,851
売上原価	16,452,526	15,395,545
売上総利益	4,400,196	4,741,305
販売費及び一般管理費	3,071,114	3,239,931
営業利益	1,329,082	1,501,374
営業外収益		
受取利息	2,089	1,664
有価証券利息	2,897	1,234
受取配当金	128,503	147,512
固定資産賃貸料	20,718	21,990
その他	49,645	49,858
営業外収益合計	203,855	222,261
営業外費用		
支払利息	21,360	17,156
その他	4,493	5,987
営業外費用合計	25,853	23,144
経常利益	1,507,083	1,700,490
特別損失		
固定資産売却損	57	—
固定資産除却損	2,472	3,407
減損損失	5,264	5,264
特別損失合計	7,794	8,671
税引前当期純利益	1,499,289	1,691,819
法人税、住民税及び事業税	520,500	514,000
法人税等調整額	△16,574	2,733
法人税等合計	503,925	516,733
当期純利益	995,364	1,175,086

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金				
					配当準備積 立金	固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	333	16,150,000	1,378,203	20,268,537
当期変動額									
剰余金の配当								△279,293	△279,293
別途積立金の積立							600,000	△600,000	—
固定資産圧縮積立 金の取崩						△20		20	—
当期純利益								995,364	995,364
自己株式の取得									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△20	600,000	116,090	716,070
当期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	313	16,750,000	1,494,293	20,984,607

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△2,124,106	23,731,727	7,748,342	7,748,342	31,480,070
当期変動額					
剰余金の配当		△279,293			△279,293
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立 金の取崩		—			—
当期純利益		995,364			995,364
自己株式の取得	△119	△119			△119
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			△1,957,710	△1,957,710	△1,957,710
当期変動額合計	△119	715,950	△1,957,710	△1,957,710	△1,241,760
当期末残高	△2,124,226	24,447,678	5,790,631	5,790,631	30,238,309

当事業年度(自平成29年1月1日至平成29年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					配当準備積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	313	16,750,000	1,494,293	20,984,607
当期変動額									
剰余金の配当								△302,566	△302,566
別途積立金の積立							600,000	△600,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩						△25		25	—
当期純利益								1,175,086	1,175,086
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△25	600,000	272,545	872,520
当期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,782,030	2,740,000	287	17,350,000	1,766,839	21,857,127

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△2,124,226	24,447,678	5,790,631	5,790,631	30,238,309
当期変動額					
剰余金の配当		△302,566			△302,566
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		1,175,086			1,175,086
自己株式の取得	△507	△507			△507
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			730,121	730,121	730,121
当期変動額合計	△507	872,012	730,121	730,121	1,602,134
当期末残高	△2,124,733	25,319,690	6,520,753	6,520,753	31,840,444

5. 役員の変動

(1) 代表取締役の役職の変動

該当事項はありません。

(2) その他役員の変動

該当事項はありません。

(3) 取締役を兼務しない執行役員の変動

該当事項はありません。

以 上